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UCHWAŁA NR V/.../24 

RADY GMINY ŁOMŻA 

z dnia .................... 2024 r. 

w sprawie poboru podatku rolnego, podatku leśnego i podatku od nieruchomości w drodze inkasa, 

wyznaczenia inkasentów i określenia wysokości wynagrodzenia za inkaso 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 609 z późn. zm.), art. 9 i art. 28 § 4 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz. U. 

z 2023 r. poz. 2383 z późn. zm.) w związku z art. 6 ust. 12 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach 

i opłatach lokalnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 70 z późn. zm.), art. 6b ustawy z dnia 15 listopada 1984 o podatku 

rolnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1176) oraz art. 6 ust. 8 ustawy z dnia 30 października 2002 r. o podatku leśnym 

(Dz. U. z 2019 r. poz. 888 z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Zarządza się na terenie Gminy Łomża pobór od osób fizycznych podatku rolnego, podatku leśnego 

i podatku od nieruchomości w drodze inkasa. 

§ 2. Wyznacza się na inkasentów podatków, o których mowa w § 1, sołtysów sołectw z terenu Gminy Łomża. 

§ 3. Ustala się dla inkasentów obowiązek wpłaty pobranych podatków na rachunek bankowy Urzędu Gminy 

Łomża w ciągu 3 dni następujących po dniu, w którym zgodnie z przepisami prawa podatkowego wpłata podatku 

powinna nastąpić. 

§ 4. Zarządzenie poboru podatków w drodze inkasa nie wyklucza uiszczania należności przez podatników na 

właściwy rachunek bankowy. 

§ 5. Za inkaso ustala się wynagrodzenie w wysokości 5% od pobranych kwot podatków. 

§ 6. Wynagrodzenie za inkaso poboru podatków będzie wypłacane na rachunek bankowy wskazany przez 

sołtysa w terminie do 14 dni od dnia wpłaty zainkasowanej należności. 

§ 7. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 8. Traci moc uchwała Nr XXXVI/190/13 Rady Gminy Łomża z dnia 28 listopada 2013 r. w sprawie poboru 

podatku rolnego, leśnego i od nieruchomości w drodze inkasa, wyznaczenia inkasentów i określenia wysokości 

wynagrodzenia za inkaso (Dz. Urz. Woj. Podl. poz. 4401). 

§ 9. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2025 r. i podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Podlaskiego. 

 

 

Przewodniczący Rady 

 

   Arkadiusz Józef  
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UZASADNIENIE 

 

 

 Na podstawie ustaw: 

1) z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych; 

2) z dnia 15 listopada 1984 o podatku rolnym; 

3) z dnia 30 października 2002 r. o podatku leśnym, 

rada gminy może zarządzać pobór podatków od osób fizycznych w drodze inkasa oraz wyznaczać 

inkasentów i określać wysokość wynagrodzenia za inkaso. 

Zgodnie z ustawą z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa inkasentem jest osoba fizyczna, osoba 

prawna lub jednostka organizacyjna niemająca osobowości prawnej, obowiązana do pobrania od podatnika 

podatku i wpłacenia go we właściwym terminie organowi podatkowemu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


